
  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
1 

 

DETERMINAZIONE N.  
 

241 

DEL  24-12-2024  

REGISTRO GENERALE  1253 

SERVIZIO  Segreteria, Affari generali, Pubblica istruzione, Cultura, Sport, Servizi 
demografici ed Elettorale 
 

RESP. SERVIZIO  Dott.ssa Graziella Pisci 

RESP. PROCEDIMENTO  Dott. Simone Pintori 

OGGETTO  Concessione contributi economici in favore delle Società/Associazioni 
sportive dilettantistiche locali per le attività di promozione, sostegno 
e sviluppo dell'attività sportiva - Anno Sportivo 2023/2024 - 
Approvazione graduatoria definitiva - 
 

  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
2 

 

 

PREMESSO che, nel rispetto del principio sancito dall’art. 33 ultimo comma della Costituzione, anche 
attraverso la concessione dei contributi previsti dal relativo Regolamento Comunale, questo Ente locale 
intende tutelare e promuovere le Società e le Associazioni che svolgendo attività sportiva nel territorio 
comunale ricoprano un ruolo educativo, sociale di promozione del benessere psicofisico ed aggregativo per i 
membri della medesima Comunità; 

 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti amministrativi: 

 
 Determinazione, reg. gen. n. 889 del 14 ottobre 2024, recante “Concessione contributi economici in 

favore delle Società/Associazioni sportive dilettantistiche locali per le attività di promozione, 
sostegno e sviluppo dell'attività sportiva - Anno Sportivo 2023/2024 - Avvio procedimento 
amministrativo”; 

 Determinazione, reg. gen. n. 1112 del 9 dicembre 2024, recante “Concessione contributi economici 
in favore delle Società/Associazioni sportive dilettantistiche locali per le attività di promozione, 
sostegno e sviluppo dell'attività sportiva - Anno Sportivo 2023/2024 - Ammissione istanze ed 
approvazione graduatoria provvisoria”; 

 Determinazione, reg. gen. n. 1119 del 10 dicembre 2024, recante “Determinazione reg. gen. n. 
1112/2024 "Concessione contributi economici in favore delle Società/Associazioni sportive 
dilettantistiche locali per le attività di promozione, sostegno e sviluppo dell'attività sportiva - Anno 
Sportivo 2023/2024 - Ammissione istanze ed approvazione graduatoria provvisoria" - Parziale 
rettifica” 

 
DATO ATTO che, entro il termine previsto nel Bando di Concorso e prescritto nella Determinazione reg. gen. 
n 1119/2024 (20 dicembre c.a.), nessuna segnalazione, osservazione e/o nessun ricorso amministrativa 
risulta giunto relativamente all’approvazione della Graduatoria Provvisoria di cui al medesimo 
provvedimento amministrativo; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, procedere all’approvazione della Graduatoria Definitiva (Allegato A) che si 
allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
PRECISATO che, avverso il presente provvedimento amministrativo ed il suo allegato, i soggetti interessati 
potranno presentare ricorso presso il Tribunale Amministrativo della Regione (T.A.R. Sardegna) entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente atto o, in alternativa al ricorso giurisdizionale, presso la 
Presidenza della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di pubblicazione; 
 
SPECIFICATO che, con successivi provvedimenti amministrativi, questo Servizio Sport procederà, nel rispetto 
del presente provvedimento, all’assunzione dei relativi impegni di spesa sulle somme stanziate a Bilancio e di 
competenza 2024 sul Capitolo di spesa n. 529500 intitolato “CONTRIBUTO REGIONALE PROMOZIONE 



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
3 

ATTIVITA' SPORTIVE (FONDO UNICO L.R. 2/2007 ART 10 - E. CAP. 20000470)” ed alla conseguente 
liquidazione dei relativi contributi economici ai soggetti beneficiari; 
 
DATO ATTO che: 
 
 nel rispetto dell’art. 8, comma 3, della L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., la pubblicazione del 

presente provvedimento e dei suoi allegati ha carattere di comunicazione personale nei confronti 
dei soggetti interessati; 

 ex art. 6bis L. 7 agosto 1990 n. 241 e artt. 6 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, questo Servizio Sport 
non si trova in alcuna posizione di conflitto di interesse, foss’anche potenziale, rispetto al 
procedimento di cui trattasi;  

 ex artt. 4-6 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., il Responsabile del Procedimento è il Dott. 
Simone Pintori incardinato presso il Servizio Pubblica Istruzione e Sport 
(simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, contatti telefonici 331/2300304 o 070/93442262, Ufficio 
31); 
 

VISTA la seguente normativa:  
 
 Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che, all’art. 12 recita “La 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”;  

 Art. 90 della L. 27 dicembre 2022 n. 289 recante “Disposizioni per l'attività sportiva dilettantistica” 
per le parti attualmente in vigore; 

 art. 2, comma 1, lett. gg) del D. Lgs. 28 febbraio 2021 n. 36 e ss. mm. ii. recante “Attuazione 
dell'articolo 5 della legge 8 agosto 2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in 
materia di enti sportivi professionistici e dilettantistici, nonché' di lavoro sportivo”; 

 L.R. 17 maggio 1999, n. 17 recante “Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna”;  
 artt. 107, 109, 147bis e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii. recante “Testo Unico 

delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 
265”; 

 artt. 1- 8 e 12 della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 recante “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 L.R. 17 maggio 1999, n. 17 recante “Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in Sardegna”;  
 
RAMMENTATI i seguenti provvedimenti amministrativi:  
 
 Regolamento per l’assegnazione di contributi alle Associazioni/Società sportive, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 13 ottobre 2022; 
 Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 10 ottobre 2024 recante “Concessione contributo 

economico alle Società/Associazioni sportive dilettantistiche di Villacidro con riferimento all'attività 
ordinaria svolta nell'anno agonistico 2023/2024 – Indirizzi”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#54


  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
4 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 14 febbraio 2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio economico e finanziario 2024/2026; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 14 febbraio 2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione per il triennio economico e finanziario 2024/2026; 

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 22 marzo 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) per il triennio economico e finanziario 2024/2026;  

 Determinazione del presente Servizio Sport, reg. gen. n. 889 del 14 ottobre 2024; 
 Determinazione del presente Servizio Sport, reg. gen. n. 1112 del 9 dicembre 2024; 
 Determinazione del presente Servizio Sport, reg. gen. n. 1119 del 10 dicembre 2024; 
 Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 3 novembre 2005; 
 Decreto del Sindaco n. 9 del 29 dicembre 2023 di conferimento, fino al 31 dicembre 2024, 

dell’incarico del Responsabile del Servizio Segreteria, Affari Generali, Pubblica Istruzione, Sport, 
Servizi Demografici ed Elettorale alla Dott.ssa Graziella Pisci; 

 
DETERMINA 

 
DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante, sostanziale e dettante le motivazioni del presente 
provvedimento amministrativo;  
 
DI DICHIARARE che il fine pubblico perseguito con il presente provvedimento amministrativo riguarda 
l’approvazione della Graduatoria Definitiva (Allegato A) per la successiva attribuzione dei contributi 
economici di cui trattasi; 
 
DI APPROVARE la Graduatoria Definitiva (Allegato A) che si allega al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento amministrativo ed il Suo allegato, i soggetti interessati 
potranno presentare ricorso presso il Tribunale Amministrativo della Regione (T.A.R. Sardegna) entro 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione del presente atto o, in alternativa al ricorso giurisdizionale, presso la 
Presidenza della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di pubblicazione; 
 
DI SPECIFICARE che, con successivi provvedimenti amministrativi, questo Servizio Sport procederà, nel 
rispetto del presente provvedimento, all’assunzione dei relativi impegni di spesa sulle somme stanziate a 
Bilancio e di competenza 2024 sul Capitolo di spesa n. 529500 intitolato “CONTRIBUTO REGIONALE 
PROMOZIONE ATTIVITA' SPORTIVE (FONDO UNICO L.R. 2/2007 ART 10 - E. CAP. 20000470)” ed alla 
conseguente liquidazione dei relativi contributi economici ai soggetti beneficiari; 
 
DI DARE ATTO che: 
 
 nel rispetto dell’art. 8, comma 3, della L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., la pubblicazione del 

presente provvedimento e dei suoi allegati ha carattere di comunicazione personale nei confronti 
dei soggetti interessati; 

 ex art. 6bis L. 7 agosto 1990 n. 241 e artt. 6 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, questo Servizio Sport 
non si trova in alcuna posizione di conflitto di interesse, foss’anche potenziale, rispetto al 
procedimento di cui trattasi;  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
5 

 ex artt. 4-6 della L. 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii., il Responsabile del Procedimento è il Dott. 
Simone Pintori incardinato presso il Servizio Pubblica Istruzione e Sport 
(simone.pintori@comune.villacidro.vs.it, contatti telefonici 331/2300304 o 070/93442262, Ufficio 
31); 

 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento ed i suoi allegati: 
  
 ex art. 32, comma 1 della L. 28 giugno 2009, n. 69 presso l’Albo Pretorio online di questo Comune;  
 ex artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii. nella sezione Amministrazione 

Trasparente nella home page del sito web istituzionale del medesimo Ente. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Graziella Pisci 

(firmato digitalmente) 
  



  
 
Comune di Villacidro 
 

Provincia del Sud Sardegna 
 

  
  

Comune di Villacidro   Piazza Municipio, 1 09039 Villacidro (SU) 
6 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data 24-12-2024 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott.ssa Graziella Pisci 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata messa in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune il giorno 24-12-
2024 dove resterà sino al 08-01-2025. 
 
Villacidro, 24-12-2024 
 


